
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 94 del 16/06/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 14 giugno 2011, n.
1197
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Ob. 1 Convergenza approvato con Decisione C(2007)5767 del
21/11/2007 (2007IT051PO005) Asse IV - Capitale Umano: Avviso pubblico n. 3/2011 (RITORNO AL
FUTURO) - Approvazione e impegno di spesa.
 
 
 
 L’anno 2011 addì 14 del mese di Giugno in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni;
 
 VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
 VISTE le direttive agli uffici impartite dal Presidente della Giunta Regionale con la nota n. 01/007689/1-
5 del 31 luglio 1998;
 
 RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
 VISTA la Deliberazione Giunta Regionale n. 1575 del 04/09/2008 avente ad oggetto “P.O. Puglia 2007-
2013: Atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il
conferimento di funzioni alle province pugliesi”;
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 Con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005) la Commissione Europea ha approvato
il P.O. PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza.
 Il Comitato di Sorveglianza nella sedute del 24/01/2008 e del 08/07/2008 ha approvato i “Criteri di
selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo Sociale Europeo”del Programma
Operativo Regionale PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013.
 Tanto premesso, con il presente provvedimento la Regione Puglia, Servizio Formazione Professionale,
procede all’approvazione dell’Avviso pubblico n. 3/2011, con cui l’Amministrazione regionale interviene a

1



sostegno dei giovani laureati disoccupati ed inoccupati, valorizzandone le capacità e le potenzialità
creative, professionali ed occupazionali.
 L’avviso risponde alla finalità generale di sostenere finanziariamente e tecnicamente la crescita della
qualificazione professionale del segmento più scolarizzato della gioventù pugliese, al fine di accrescere
la dotazione di competenze e conoscenze.
 Tale scelta viene delineata nel P.O. Puglia per il Fondo Sociale Europeo 2007-2013, che individua nella
diffusione dell’innovazione e della conoscenza i fattori essenziali per guidare i cambiamenti e sostenere i
processi di miglioramento della competitività dei sistemi di impresa dei contesti produttivi.
 Alla base dell’intervento c’è la convinzione che la presenza di giovani qualificati in Puglia sia la vera
grande risorsa per lo sviluppo e la crescita socio-economica e culturale della regione.
 
 L’Avviso n. 3/2011 prevede interventi relativi a:
_________________________
Asse IV - Capitale Umano
_________________________
Obiettivo specifico
P.O. 2007-2013 Aumentare l’accesso all’istruzione e alla formazione iniziale, professionale ed
universitaria, migliorandone la qualità
_________________________
Obiettivo operativo
P.O. 2007-2013 Rafforzare la filiera formativa tecnico-scientifica e i percorsi post lauream in
collegamento con le esigenze di competitività e di innovazione del sistema produttivo
_________________________
Categoria di spesa 73
_________________________
Tipologie di azione Borse di studio post lauream per attività di specializzazione in Italia ed all’estero per
giovani disoccupati ed inoccupati (RITORNO AL FUTURO, già CONTRATTO ETICO GIOVANILE)
_________________________
Obiettivo generale QSN 1.2.2
_________________________
 
 L’Avviso n. 3/2011, nel quale viene descritta l’intera operazione, è allegato al presente atto, sub lettera
“A”, quale parte integrante e sostanziale.
 Il finanziamento complessivamente disponibile per gli interventi di cui al presente avviso pubblico è pari
a euro 20.000.000,00.
 Il finanziamento è ripartito secondo le seguenti percentuali:
- 50% a carico del F.S.E.
- 40% a carico del Fondo di Rotazione di cui all’art. 5 della Legge n. 183/87, quale contributo pubblico
nazionale
- 10% a carico del bilancio regionale.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01 L’U.P.B. 2.4.2 impegna sul bilancio regionale vincolato
2011 (categoria di spesa 73) la complessiva somma di euro 20.000.000,00, così come di seguito
indicato;
q Cap. n. 1154500 euro 18.000.000,00 (Quota FSE e STATO) di cui:
- euro 1.442.655,43 quali Residui di Stanziamento 2009
- euro 16.557.344,57 quali Residui di Stanziamento 2010
q Cap. n. 1154510 euro 2.000.000,00 (Quota Regione) di cui:
- euro 4.232,25 quali Residui di Stanziamento 2008

2



- euro 1.175.914,65 quali Residui di Stanziamento 2010
- euro 819.853,10 - competenza 2011
 
 VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
Vincenti
La spesa che si impegna con il presente provvedimento sarà erogata negli esercizi finanziari 2011-
2012- 2013 e si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica
cui è assoggettata la Regione Puglia
 
Il Dirigente del Servizio
Campaniello
 
 
DETERMINA
 
• di approvare l’Avviso pubblico n. 3/2011 per la presentazione di progetti per attività cofinanziate dal
FSE, dallo Stato e dalla Regione Puglia nell’ambito del P.O. PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo
2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza, approvato con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007
(2007IT051PO005);
 
• di dare atto che gli interventi finanziabili nell’ambito dell’Avviso n. 3/2011 sono relativi a:
- Asse: IV - Capitale Umano
- Obiettivo specifico POR 2007-2013: Aumentare l’accesso all’istruzione e alla formazione iniziale,
professionale ed universitaria, migliorandone la qualità.
- Obiettivo operativo POR 2007-2013: Rafforzare la filiera formativa tecnico-scientifica e i percorsi post
lauream in collegamento con le esigenze di competitività e di innovazione dei sistemi produttivi locali.
- Categoria di spesa: 73
- Tipologie di azione: Borse di studio post lauream per attività di specializzazione in Italia ed all’estero
per giovani.
- Obiettivo generale QSN: 1.2.2
 
• di dare atto che l’Avviso n. 3/2011, allegato al presente atto, sub lettera “A”, quale parte integrante e
sostanziale, è composto da n. 25 pagine;
 
• di impegnare sul bilancio regionale vincolato 2011 la complessiva somma di euro 20.000.000,00, nelle
modalità e nei termini descritti nella sezione contabile;
 
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Settore Formazione Professionale, ai sensi dell’art. 6 della L. R. n.
13/94.
 
 Il presente provvedimento, redatto in originale, composto da n. 5 pagine, più l’Allegato “A” (composto di
n. 25 pagine), per complessive n. 30 pagine:
• diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
• sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma art. 16, del decreto del Presidente della Giunta Regionale
n.161 del 22/02/08, mediante affissione all’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà
affisso per n. 10 giorni consecutivi;
• verrà trasmesso ai competenti uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e per gli

3



adempimenti di competenza;
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 6, comma quinto della L.R. n. 7/97, ed in copia all’Assessore alla Formazione
Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Giulia Campaniello

4


